УИД № 22RS0068-01-2021-004524-10 № 1-460/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 июля 2021 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Худякова А.В.,

при секретаре Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственных обвинителей Верозубовой Е.А., Петрика Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ростовцевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 01 часа 00 минут 20.03.2021 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, то есть для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут 20.03.2021 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в южном направлении от ...., путем подбора из тайника-закладки незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», общей массой не менее 1,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 в период с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут 20.03.2021 года, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления, непосредственно при себе.

20.03.2021 года около 02 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ...., ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. При этом ФИО1, с целью сокрытия следов преступления, бросил на вышеуказанный участок местности часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,65 грамма, помещенное в два свертка. 

20.03.2021 года в период с 03 часов 15 минут по 04 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое Д-вым в целях личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,65 грамма.

Кроме того, 20.03.2021 года в период с 07 часов 35 минут по 07 часов 37 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном помещении ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое Д-вым в целях личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,05 грамма, что является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что 19.03.2021 около 23 часов 00 минут он находился у себя дома, решил заказать себе наркотическое средство «скорость» для личного употребления без цели сбыта; он подумал, что рядом с его «закладкой», могут находиться еще «закладки» с наркотическими средствами, поэтому он сразу решил, что когда приедет на место за своей «закладкой», то обследует данный участок на наличие других «закладок», чтобы также их забрать и употреблять лично без цели сбыта. Далее, со своего сотового телефона «Hisens» запустил установленное в нем приложение «Телеграмм», заказал наркотическое средство, ему пришел номер счета для оплаты, что он и сделал, ему пришли координаты, где он должен был забрать заказанную им «закладку» с наркотическим средством. Около 00 часов 30 минут 20.03.2021 года он позвонил своему знакомому ФИО19, попросил занять денег, на что тот согласился, и они договорились встретиться через полчаса на ул. Островского, 28 г. Барнаула. 20.03.2021 около 01 часа 00 минут он пришел по указанному адресу, где встретил знакомого – ФИО20, которому предложил прокатиться с ним за компанию, куда и зачем ФИО1 ФИО21 не говорил, ФИО22 согласился, затем подошел ФИО23, они вместе подошли к такси, и поехали в район станции «Ползуново» г. Барнаула через шоссе Ленточный бор, приехав, он сказал ехать на ...., где сказал водителю остановиться у ..... Около 01 часа 30 минут 20.03.2021, он вышел один из машины, обошел участок указанного дома сбоку, и пошел за его огород, на тропинке обнаружил в снегу три свертка, обмотанные изолентой синего цвета и понял, что один из них, это та «закладка», которую он заказывал для себя, он забрал их все и положил к себе за отворот шапки, надетой на нем, при этом один сверток он не разворачивал, два других развернул, изоленту выкинул, в них находились прозрачные полимерные пакеты с рельсовыми застежками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, один из них он замотал во фрагмент бумаги, который был у него в кармане. 

Затем он вернулся к машине, сел в нее на заднее правое пассажирское сиденье и сказал ехать в сторону города, при этом водитель сидел за рулем, на переднем левом пассажирском сиденье сидел ФИО24, на заднем левом пассажирском сиденье сидел ФИО25 затем они вчетвером поехали в сторону шоссе Ленточный бор и на .... у ...., около 02 часов 00 минут 20.03.2021 года их остановил экипаж ДПС.

Сотрудник ДПС подошел к водителю и попросил предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, так же он попросил всех остальных предъявить документы, так как все были не пристегнуты, затем сотрудники ДПС стали составлять протоколы об административных правонарушениях.

Он разволновался, что у него могут обнаружить наркотические средства и стал удалять все переписке в приложении «Телеграмм» со своего телефона; через несколько минут сотрудники ДПС попросили его выйти из машины, при этом сказали ему, что сейчас его будут досматривать; он испугался, что у него найдут вышеуказанные свертки с наркотиками и стал двумя руками выкидывать из отворота шапки указанные сверток и пакетики, при этом сверток, который он не раскрыл, упал ему под кофту, надетую на нем, сверток с бумагой упал у машины, а третий сверток упал на багажник указанной машины; это заметили сотрудники ДПС. Около 03 часов 00 минут 20.03.2021 к ним подъехали еще сотрудники полиции, в присутствии понятых, осмотрели автомобиль такси, на котором они приехали, изъяли указанные свертки с багажника и у машины, которые он выкинул. Затем, они все были доставлены в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли третий сверток. Так же у него были получены смывы с кистей обеих рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы при нем и в присутствии понятых. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 156-161, том 1 л.д. 173-175).

При даче показаний в качестве обвиняемого ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 184-187).

При проверке показаний на месте ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 165-172).

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что 20.03.2021 года около 03 часов 00 минут участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, участка местности, у дома по адресу: ...., в ходе которого на земле у автомобиля «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан; на багажнике автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан; по окончании был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Осмотр был проведен в присутствии еще одного понятого и ФИО1 (том 1 л.д. 83-86);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым 20.03.2021 года около 03 часов 00 минут участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, участка местности, у дома по адресу: ...., в ходе которого на земле у автомобиля «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан; на багажнике был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан; по окончании был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Осмотр был проведен в присутствии еще одного понятого и ФИО1 (том 1 л.д. 96-97);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 20.03.2021 года около в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, две банковские карты Тинькофф, сверток изоленты синего цвета; сверток был упакован и опечатан; по окончании был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица; в ходе личного досмотра принимал участие еще один понятой. Кроме того, в его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 были проведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 89-91);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, о том, что 20.03.2021 года в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, две банковские карты Тинькофф, сверток изоленты синего цвета; сверток был упакован и опечатан; по окончании был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица; в ходе личного досмотра принимал участие еще один понятой. Кроме того, в его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 были проведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 100-102);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, о том, что с 18.01.2021 арендует автомобиль «

<

данные изъяты> на котором он таксует. 20.03.2021 около 01 часа 00 минут он таксовал и находился на ул. Островского г. Барнаула, к нему подошли трое ранее не знакомых ему людей, которые в дальнейшем представились 

<

данные изъяты> один из парней сказал, что нужно съездить до станции «Ползуново» г. Барнаула, на что он согласился. Около 01 часа 30 минут 20.03.2021, он остановился у одного из домов по ...., затем ФИО26 вышел из машины, куда пошел, он не видел, и поехал дальше по улице, чтобы найти место для разворота. Развернувшись, он подъехал обратно к месту, где высадил ФИО2, который минут через пятнадцать - двадцать вернулся, сел к нему в машину на заднее правое пассажирское сиденье и сказал ехать в сторону города, затем они вчетвером поехали в сторону шоссе Ленточный бор, и на .... у .... около 02 часов 00 минут 20.03.2021 года их остановил экипаж ДПС. Сотрудник ДПС подошел к нему и попросил предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, так же он попросил всех пассажиров предъявить документы, так как они все были не пристегнуты. Затем сотрудники стали составлять протоколы об административных правонарушениях, в ходе данной процедуры к ним подъехал второй экипаж ДПС, он в это время находился за рулем своего автомобиля, 

<

данные изъяты> сидел на переднем левом пассажирском сиденье, где находился 

<

данные изъяты> он не помнит, а ФИО2 находился на улице, у багажника автомобиля с левой стороны автомобиля, и в этот момент он увидел, что два сотрудника ДПС стали одевать наручники на ФИО2. Он вышел из машины подошел к ним и ФИО2 и увидел, что на багажнике его автомобиля лежит сверток, представляющий собой полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, что это за сверток, откуда он появился и что в нем, он не знает. Около 03 часов 00 минут 20.03.2021 к ним подъехали еще сотрудники полиции, в его присутствии, и присутствии ФИО2 и понятых был осмотрен его автомобиль, изъят вышеуказанный сверток с багажника автомобиля, а также на участке местности у его автомобиля был обнаружен и изъят бумажный сверток, который также был изъят; указанные свертки были упакованы и опечатаны. Далее автомобиль был эвакуирован на штраф стоянку, они все доставлены в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр (том 1 л.д. 108-111);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, о том, что 20.03.2021 около 00 часов 30 минут ему позвонил ФИО1 и попросил денег, пояснив, что нужно срочно съездить до станции «Ползуново» г. Барнаула, но зачем именно не сказал, он согласился дать денег и они договорились встретиться через полчаса на ул.Островского, 28 в г. Барнауле, 20.03.2021 около 01 часа 00 минут он пришел по указанному адресу, где уже на улице находился ФИО1 с ранее не знакомым ему парнем по имени 

<

данные изъяты>, ФИО1 познакомил их и сказал, что он тоже поедет с ними. Затем они увидели машину такси, подошли к ней, ФИО1 сказал, что нужно съездить до станции «Ползуново», на что водитель согласился и они сели в автомобиль, поехали в район станции «Ползуново» г.Барнаула через шоссе Ленточный бор. Заехав в район станции Ползуново, ФИО1 сказал ехать на ул.Ивкина, где потом ФИО1 сказал 

<

данные изъяты> остановиться у одного из домов, около 01 часа 30 минут 20.03.2021 они остановились, Долгов вышел из машины и пошел куда-то, куда он не видел, а они поехали дальше по улице, развернулись и подъехали обратно к месту, где высадили ФИО1. Минут через пятнадцать - двадцать Долгов вернулся, сел в машину на заднее правое пассажирское сиденье и сказал ехать в сторону города, они поехали в сторону шоссе Ленточный бор и на .... у .... около 02 часов 00 минут 20.03.2021 года их остановил экипаж ДПС; сотрудник ДПС подошел к водителю и попросил предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, также он попросил всех их предъявить документы, так как они все были не пристегнуты. Затем сотрудники ДПС стали составлять протоколы об административных правонарушениях. Когда сотрудники полиции попросили Долгова выйти из машины, между ними что-то произошло, что именно он не увидел, но на ФИО1 в итоге надели наручники, а на багажнике лежал пакетик прозрачный с рельсовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Затем около 03 часов 00 минут 20.03.2021 к ним подъехали еще сотрудники полиции, затем в присутствии понятых был осмотрен автомобиль такси, на котором они приехали, и изъят указанный сверток с багажника. Затем они вчетвером были доставлены в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр (том 1 л.д. 127-130);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, о том, что 20.03.2021 года около 01 часа 00 минут на ул. Островского в г.Барнауле он случайно встретил ФИО1, который предложил ему прокатиться до станции Ползуново г.Барнаула, на что он согласился; к ним подошел ранее незнакомый ему парень, который представился 

<

данные изъяты>, это знакомый ФИО1, который поехал с ними; они подошли к автомобилю такси «

<

данные изъяты>», водитель согласился ехать до станции Ползуново, ФИО1 сказал ехать до ...., где около 01 часа 30 минут 20.03.2021 года они остановились, Долгов вышел из автомобиля, куда пошел, он не видел, остальные были в автомобили; когда Долгов вернулся, они поехали в сторону шоссе Ленточный бор и на .... у .... около 02 часов 00 минут 20.03.2021 их остановил экипаж ДПС. Сотрудник ДПС подошел к водителю и попросил предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, также он попросил всех их предъявить документы, так как они все были не пристегнуты. Затем сотрудники ДПС стали составлять протоколы об административных правонарушениях. Через несколько минут он увидел, что ФИО1 в наручниках, а на багажнике лежит пакетик прозрачный с рельсовой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Затем около 03 часов 00 минут 20.03.2021 к ним подъехали еще сотрудники полиции, затем в присутствии понятых был осмотрен автомобиль такси, на котором они приехали, и изъят указанный сверток с багажника. Затем они вчетвером были доставлены в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр (том 1 л.д. 118-120);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 – инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым 20.03.2021 года он находился на службе вместе с инспектором ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу ФИО12; около 02 часов 00 минут у дома по адресу: ...., был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты> под управлением ФИО8, в качестве пассажиров в автомобиле находились ФИО10, ФИО11, ФИО1; при установлении личности указанных лиц и проверке по базам было установлено, что ФИО1 разыскивается сотрудникам ОП по ....; с целью доставления ФИО1 в указанный отдел полиции, было необходимо провести его первоначальный досмотр; при этом ФИО1 потянулся к отвороту надетой на нем шапки и выбросил имеющиеся при нем два свертка с веществом, одни из которых упал на землю рядом с задней частью автомобиля, а второй на крышку багажника; далее ФИО1 был задержан и на него надеты наручники; была вызвана следственно-оперативная группа; в ходе осмотра места происшествия указанные свертки были изъяты; 

<

данные изъяты> ФИО1 доставлены в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, где указанным лицам были проведены личные досмотры; в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был изъят сверток с веществом; также ФИО1 были проведены смывы с кистей рук (том 1 л.д. 142-144);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 - инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым 20.03.2021 года он находился на службе вместе с инспектором ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу ФИО9; около 02 часов 00 минут у дома по адресу: ...., был остановлен автомобиль «Ниссан Санни», государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО8, в качестве пассажиров в автомобиле находились ФИО10, ФИО11, ФИО1; при установлении личности указанных лиц и проверке по базам было установлено, что ФИО1 разыскивается сотрудникам ОП по Октябрьскому району; с целью доставления ФИО1 в указанный отдел полиции, было необходимо провести его первоначальный досмотр; при этом ФИО1 потянулся к отвороту надетой на нем шапки и выбросил имеющиеся при нем два свертка с веществом, одни из которых упал на землю рядом с задней частью автомобиля, а второй на крышку багажника; далее ФИО1 был задержан и на него надеты наручники; была вызвана следственно-оперативная группа; в ходе осмотра места происшествия указанные свертки были изъяты; ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО1 доставлены в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, где указанным лицам были проведены личные досмотры; в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был изъят сверток с веществом; также ФИО1 были проведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 133-135);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 – инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу о том, что 20.03.2021 года он находился на службе совместно с инспектором ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу ФИО14, их экипаж был вызван для оказания помощи экипажу в составе ФИО9 и ФИО12; по прибытии стало известно, что задержаны четверо граждан, в том числе ФИО1 и ФИО11, которым им был проведен личный досмотр; в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых у последнего были обнаружены сотовый телефон, две банковские карты Тинькофф, сверток изоленты синего цвета, сверток был упакован и опечатан, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 136-138);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что 20.03.2021 года он находился на службе совместно с инспектором ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу ФИО13, их экипаж был вызван для оказания помощи экипажу в составе ФИО9 и ФИО12; по прибытии стало известно, что задержаны четверо граждан, в том числе ФИО8 и ФИО10, которые были доставлены в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу и которым им был проведен личный досмотр; были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2021, согласно которому в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 10 минут 20.03.2021 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома по адресу: ...., с багажника автомобиля «

<

данные изъяты>, изъят сверток с наркотическим средством; на участке местности, расположенном у дома по адресу: ...., изъят сверток с наркотическим средством (том 1 л.д. 6-13);

- протоколом личного досмотра от 20.03.2021, согласно которому в период времени с 07 часов 35 минут по 07 час 37 минут 20.03.2021 в служебном кабинете пункта полиции «Южный» отдела полиции по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (том 1 л.д. 18);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.03.2021 года, согласно которому у ФИО1 получены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, которые упакованы и опечатаны (том 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2021, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, общей массой 0,65 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (после экспертизы 0,63 грамма); наркотическое средство – смесь, массой 1,05 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (после экспертизы 1,04 грамма), впоследствии признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 69-72, том 1 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №3514 от 20.03.2021, согласно которому: вещество, массой 0,59 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; вещество, массой 0,06 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.51-53);

- заключением эксперта №3513 от 20.03.2021, согласно которому вещество, массой 1,05 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.58-60).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины ФИО1 в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, в том числе, не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколе соответствующего процессуального действия.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимого виновным, в совершении преступления описанного в приговоре. 

Вид и масса наркотического средства определены экспертными заключениями. Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года они отнесены к крупному размеру. Таким образом, квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере подтвержден.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, на учете у психиатра и нарколога не состоит, УУП характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с заключением наркологической экспертизы 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, а также при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает рецидив преступлений в действиях подсудимого, в связи с чем наказание назначается с учетом положений ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО1 имеет место рецидив, то в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления в период непогашенной судимости по предыдущему приговору, несмотря на перечисленные выше смягчающие обстоятельства, при наличии отягчающего, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в рамках санкции закона без назначения дополнительного наказания, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеет место опасный рецидив, применение ст.73 УК РФ исключено.

При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

При перечисленных обстоятельствах оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. Правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, отсутствуют. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Индустриального района г.Барнаула от 25.06.2021 года в отношении ФИО1 надлежит исполнять самостоятельно. 

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется. В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление его защиты в судебном заседании в размере 6 900 рублей.

Учитывая, что подсудимый был задержан по настоящему делу 03.05.2021 года и по настоящее время содержится под стражей, данное время необходимо зачесть ему в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания под стражей ФИО1 не оспаривался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 03.05.2021 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 6 900 рублей.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Индустриального района г.Барнаула от 25.06.2021 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, наркотическое средство, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья А.В. Худяков